Vlaõse com *Interest*, *Refert*, estes accusatiu*s*, *mea, tua, sua, nostra, vestra, sua vel cuius: Ut interest mea s. negotia, tua munera, vel officia, &c. refert tua consilia, &c.*

Regencia de ablatiuo.

A A T I G O V.

Psal. 50. **O** Ablatiuo sempre h̄e regido de preposição declarada, ou entendida, *ut à peccato meo munda me, af. perges me hyssopo*. A preposição que per elegancia cala a lingua Latina, manifesta a Portuguesa com as suas, *em, com, da, das, de, do, dos, & contra*, *per, ut rectatudo, you pervia* dereita.

Em reposta de, *vbi, se* declara, ou entende, *in, ut, ubi studiisti? Roma, Conimbrice, s. in Urbe, in Civitate* Nestes nomes proprios de Cidades stá recebido per vlo calaremse as preposições com seus casos, mas declarão se entrando adjectiuo, *ut in inclita Roma: & algūas vezes, educatus Roma.*

Em reposta de, *vnde, se* calão, ou declarão estas, *a, ab, ut paleo metu, vacuis scientia, preditus virtute. Vnde venisti? Domo, Roma, Italia, rure, vel ruri: declarão se, ut a ruri, a Roma, &c.* E melhor nos nomes de regiões, *ut ab Italia: o vlo o mostrará.*

Em muitos adjectiuos, que significão abundancia, ou fulta se calão per vlo estas preposições, *a, ab, de, ex, &c.* de entender, *ut copiosus, abundans, orbis, extensus, horre s. de.*

N^o 22

D I V I S . VI . A R T . V . 36

Nos ablatiuos que chamão absolutos quando são de pessoa calamos, *sib. ut ora* *te Cicerone s. sib.* Quando são de coisas calamos, *a. a. ut lectis tuis literis hoc institui. s. a lectis. Versandis authentibus eris doctus s. in.*

Na comparação elegantemente se cala, *pra.*, *ut non est sapientior S. Romone s. pre Salomonem.* E se fármos do adverbio, *quam* resoluesce este ablativo no caso do verbo, que será nominativo, ou accusativo, *ut sapientior fuit Salomon. quam Plato, sapientiorem iudico Salomonem. quam Platonem.*

No instrumento, & modo se cala, *cum*, que a Portuguesa exprime, *ut malleo me tundunt Grammatici, & ego illos ratione.* No preço se cala, *pro*, que também a Portuguesa declara, *ut parvo pretio emitti. s. pro*, por pouco preço.

No tempo se calão muitas vezes, *in, de, ut tribus diebus scripti s. in tribus. Tribus diebus iter. s. de tribus.* Na parte do corpo se cala, *in, ut albus dentibus. s. in dentibus.* No louvor, ou vituperio se calão, *de, e, ex, ut vir præstanti memoria s. de, ex: vir ruditato insigni s. de.* Também se calão, ou declarão estas mesmas preposições principalmente, *ex*, na materia de que alguma cousa he composta, *ox feita, ut vas ex argento, ex luto, & adjectiuase a tal materia, ut vas argenteum,*